
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

20.03.2013

23 N.

DEL 

OGGETTO: Approvazione Convenzione CAAF. C.I.A SRL

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì venti del mese di marzo alle ore  16:40 nella sala delle adunanze assembleari 
dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Ivo Alberto nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE 

−−−− L’’Unione Comuni d’Ogliastra, di seguito Unione, essendo titolare della funzione dei Servizi Sociali trasferita dai 
Comuni aderenti, in base al DM del 25 maggio 2001 n° 337, deve ricevere le domande relative alla concessione 
delle prestazioni sociali agevolate quali: 

−−−− Assegno per il nucleo familiare con tre figli minori, 
−−−− Assegno di maternità, 
−−−− Asili nido e altri servizi educativi per l’infanzia, 
−−−− Mense scolastiche (libri scolastici, borse di studi, ecc…); 
−−−− Agevolazioni per tasse universitarie; 
−−−− Prestazioni per il diritto allo studio universitario; 
−−−− Servizio socio – assistenziali; 
−−−− Servizi di pubblica utilità (telefono, luce, gas.); 
−−−− Altre prestazioni economiche sanitarie. 

−−−− l’Unione, deve compilare la dichiarazione sostitutiva unica, inviarla all’INPS e consegnare al richiedente 
l’attestazione INPS che certifica l’ISEE, trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati 
concessi per il successivo pagamento; 

−−−− gli articoli 65 e 66 della Legge 23/12/1998 n. 448 e successive modificazioni ed integrazioni prevedono la 
concessione di un “assegno per il nucleo familiare” e di un “assegno di maternità” da richiedere al Comune di 
residenza, secondo le modalità previste dal D.M. 25/05/2001 n. 337; 

− il D.M. del 28/12/2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia elettrica in favore dei clienti 
domestici in condizioni di disagio economico; 

− il D.M. del 28/12/2007 ha stabilito, ai fini dell’individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio 
economico, di utilizzare l’indicatore di Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto dal decreto legislativo 
31 Marzo 1998, n°109 e successive modificazioni e integrazioni; 

− il D.M. del 28/12/2007 ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune 
di residenza; 

− i Comuni, ai sensi dell’art. 3 comma II D.P.C.M. 18/05/2001 e dell’art. 15 comma IV D.M. 21/12/2000 n°452 e 
successive modifiche e integrazioni, al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta 
compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni con centri di assistenza fiscale;  

− l’INPS ha stipulato apposite convenzioni con i CAAF  per affidare a questi ultimi in base a quanto previsto dal 
D.Lgs 31 marzo 1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n°130 e dall’Art. 3 comma 2 del DPCM 18 
maggio 2001, la raccolta e l’invio tramite trasmissione telematica, delle dichiarazioni raccolte dall’istituto, la 
conseguente consegna all’utente del calcolo e dell’attestazione INPS relativa all’indicatore della situazione 
economica equivalente; 

− i suddetti CAF in base al D.Lgs. 9 luglio 1997 n°241, modificato dal D.Lgs. 28 dicembre n°490, sono stati 
autorizzati dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale e sono stati iscritti all’Albo dei 
Centri di assistenza fiscale; 

− in base all’art. 11 del D.M. 31 maggio 1999 n°164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza fiscale il CAF 
può avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta dalle 
associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF; 

− i succitati CAF sulla base delle norme sopra indicate, svolgono l’attività relativa alla compilazione dei modelli 
ISEE e la loro trasmissione all’INPS e si dichiarano interessati ad effettuare i servizi che fanno oggetto della 
presente convenzione; 

− il D.Lgs. 31 marzo 1998 n°190 modificato il 3 maggio 200 n°130, ha definito i criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o 
assistenziali non destinati alle generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a 
determinate situazioni economiche; 

− ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n°130, 
ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la raccolta delle informazioni della situazione 
economica del nucleo familiare del richiedente deve utilizzare la dichiarazione sostitutiva unica, di validità 
annuale e per la eventuale definizione di condizioni agevolate di accesso ai servizi, l’indicatore della situazione 
economica equivalente calcolato dall’INPS, ai sensi del decreto sopra citato; 



− ai sensi dell’art. 4 comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n°130, la 
dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai centri di assistenza fiscale previsti dal decreto 
legislativo 9 luglio 1997 n°241, come modificato dal decreto legislativo 28 dicembre 1998 n°490, o direttamente 
all’amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima presentazione o alla sede dell’INPS competente per 
il territorio. 

Dopo adeguata discussione 

VISTI: 
- Tutte le norme in premessa richiamate; 
- Il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- La L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 
- Lo statuto dell’Unione; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di procedere alla stipula della convenzione con il CAF CIA srl con sede in Nuoro Via Iglesias 93 C.F. 
00945430916 per i servizi elencati in premessa; 

- Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lettera A per costituirne parte 
integrante e sostanziale  

- Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali per i provvedimenti conseguenti  
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT IVO ALBERTO DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

20/03/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/03/2013 n. 44 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.445 del 25/03/2013).

Elini, lì 25/03/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/03/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/03/2013


